İBN ATIYYE TEFSİRİNDE ŞEFAAT

Abdurrahim KAPLAN*

Öz

Endülüs medeniyetinin yetiştirdiği büyük âlimlerden biri olarak kabul edilen

İbn Atıyye el-Endelüsî, (ö. 541/1147) İslâmî ilimlerin birçok alanında eser

kaleme almıştır. Müellifi asıl şöhrete ulaştıran el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-

kitâbi’l-‘azîz isimli tefsiridir. Eserini rivayet ağırlıklı bir yöntemle yazmasına

rağmen kendi görüş ve tercihlerine yer vererek eserine dirayet yönü de kazan-

dırmıştır.

Abstract

Ibn Atiyye el-Endelusi, considered one of the great scholars trained by An-

dalusian civilization, has written works in many fields of Islamic sciences

(d. 541/1147). The tafsir titled al-Muharraru’l-veciz fi tafsiri’l-kitabi’l-’aziz

is his most important work that make him famous. Although he wrote his

work with a narrative method, he also included his own views and prefer-

ences which make his work wisdom. Many studies have been done about his

the intercession are descended for the polytheists, and such ideas about in-

tercession made him different than others.

Keywords:

Tafsir, Quran, Ibn Atiyye, al-Muharraru’l-veciz, Intercession.

Giriş

Asıl adı Ebû Muhammed Abdulhak b. Galib b. Abdirrahman b. Ga-

lib el Muharibî el-Gırnâtî el-Endelüsî olan İbn Atıyye, 481/1088 yılın-

da Gırnata’da (Granada) doğdu.1 İlk tahsilini babası Ebu Bekr Galib b.

Atiyye’den alan müellif, tarihçi, edîp, muhaddis, müfessîr, fakîh, lügatçi,

nahivcî unvanlarına da sahiptir.2 İlme düşkün bir aileden gelmesi ve kendi-

sinin de keskin bir zekâya sahip olması onun tanınmış bir müfessir olması-

El-Meriyye şehrinde bir dönem kadılık yapmasından dolayı kadı ünvanına

da sahip olan müellif, orada görev yaptığı sırada el-Meriyye halkıyla birçok

savaşa da katılmıştır.5 Ölüm tarihi ile ilgili farklı nakiller olmakla beraber

541/1147 yılında Lorca’da vefat ettiğine dair rivayet öne çıkmaktadır.6

İbn Atıyye’nin tefsir kaynakları ve müfessirler arasında çok kıymetli bir

eser olarak kabul edilen el-Muharraru’l-vecîz adlı eseri, rivayet ve dirayet

tefsir yöntemiyle yazılmış eşsiz bir eserdir.7 İlmî yeteneği sayesinde müellif,

âyet ve sûreleri derinlemesine mutalaa edebilmektedir. İlmî bir derinliğe

sahip olan müellif, âyet ve sûrelerin derin manalarını vermede üstün bir

zekaya sahiptir. Rivayet yöntemiyle kaleme alınan eseri sahabe, tabiûn ve

sonraki dönem alimlerinin görüşlerine yer vermesi ile dirayet alanında da

değerlendirilmesini sağlamıştır. Birçok konuda müfessirlerden farklı gö-

rüşlerde bulunmuş, kendisinden nakilde bulunduğu Taberî (ö. 310/923)

gibi birçok müfessirin de bazı görüşlerini tenkit etmiştir.8 Eserinde, söz

konusu ayetleri te’vil edebildiği kadarıyla yorumlama yoluna gitmiştir. Bir-

çok ayetin tefsirinde şiirle istişhad yöntemini kullanmış, kelimeleri nahiv

yönünden ele alarak dil bilimine de ağırlık vermiştir.

edeceği veya şefaat olunacağı hususu üzerinde durmuşlardır. Dünyada iken

müminlerin sımsıkı sarıldığı tevhid inancı ve salih amelllerinin kıyamet

gününde affedilmelerine vesile olacağını, şefaat olunacakları ümidini kuv-

vetlendirmektedir. Başta İmam Maturidî (ö. 333/944) olmak üzere bütün

mezhep imamları şefaatin müminler için hak ve sabit olduğu konusunda

mutabıktırlar.52 Ancak şefaatin Allah’ın iznine bağlı olduğunun vurgulan-

ması (en-Necm, 53/26; Sebe, 34/23; Meryem, 19/87), kıyamet gününde

Allah’ın razı olduğu kimsenin şefaatten istifade edeceğini haber vermesi

Aralarında herhangi bir dostluk veya yakınlık yoktur.

İbn Atıyye, büyük günah işleyerek günaha gark olmuş müminlere peygam-

berlerin şefaatçi olamayacaklarını ancak bunlara Allah’ın şefaat edeceğini

ifade etmektedir.53 İbn Atıyye, bütün müminlerin şefaatten istifade ede-

bileceğini savunurken Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahreddîn er-Râzî gibi

birçok müfessir günahkâr ve asî kulların şefaatten istifade edemeyeceğini

dillendirmektedir. Örneğin Zemahşerî (ö. 538/1144) ayetin, günahkâr ve

asi kulların şeffatten istifade edemeyeceklerine, şefaat etmek isteyen kişinin

de şefaatinin kabul görmeyeceğine delil olduğunu savunmaktadır.54

Fahreddîn er-Râzî “Öyle bir günden korkun ki, o günde hiç kimse

52 Matûridî, Ebû Mansur, Kitabu’l-Tevhîd, thk, Fethullah Huleyf, (İstanbul, y.y.y.

olunur.”69 Hz.Peygamber’in bir çok hadisinde şehitlerin akrabalarına şefa-

atçi olacaklarını haber vermesi şehitlik mertebesinin ulviliğini ortaya koy-

maktadır. Bununla beraber şefaat edecek olanların Allah’ın seçkin kulları

arasından seçileceğini göstermektedir. Konuyla ilgili olarak Ebû Hayyân

(ö. 745/1344), şefaat edecek olan şahsın Allah’ın rızasını kazanmış, fazilet

ve sevap konusunda belli mertebeye ulaşmış Allah dostları tarafından ger-

çekleşebileceğini, kâfirlerin bu vasıflara haiz olmamaları sebebiyle şefaatten

mahrum bırakılacakları gibi kendilerine şefaat etmek isteyen kimselerin de